闽卫督函〔2022〕181 号

答复类别：A 类

关于省政协十二届五次会议
20222228 号提案的答复

中国民主建国会福建省委员会：

《建议尽快在年轻群体推广使用新冠自测盒》（20222228

号）收悉。现答复如下：

核酸检测是新冠病毒确诊的依据，新冠病毒抗原检测是核酸

检测的补充手段。国务院联防联控机制综合组印发的《新冠病毒

抗原检测应用方案（试行）》明确抗原检测的适用人群为：一是

到基层医疗机构就诊，伴有呼吸道、发热等症状且出现症状 5 天

以内的人员；二是隔离观察人员，包括居家隔离观察、密接和次

密接、入境隔离观察、封控区和管控区内的人员；三是有抗原自

我检测需求的社区居民。同时要求各地做好三类场景（人群）开

展抗原检测的相关准备工作。

在泉州疫情处置中，我们根据泉州市疫情实际情况，指导泉

州市对隔离观察人员、封控区和管控区人员使用抗原检测进行补

充，与核酸检测相结合的方式进行筛查，取得一定成效。厦门市

也在入境隔离观察人员中使用抗原检测与核酸检测相结合的方

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

式进行筛查。但是在具体使用中我们也发现一些问题，如检测人

员自测还不够规范，部分抗原试剂还存在“假阳性、假阴性”等

情况。

下一步，省卫健委将积极吸纳你们的建议，根据国家要求和

省委省政府工作部署，结合我省实际，继续稳妥推进“抗原筛查、

核酸诊断”的监测模式，充分发挥抗原检测快捷高效、成本低廉

等优势，增加抗原检测作为区域核酸检测的补充手段，与核酸检

测相结合，按照“分类使用、确保安全、便捷利民”的原则，提

高多点触发预警监测能力，落实“早发现”。

感谢你们对卫生健康工作的关心和支持！

领导署名：黄如欣

联 系 人：邓博恺

联系电话：0591-87898949

福建省卫生健康委员会

2022 年 6 月 24 日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。